

V. sesijas 17. sēde 1933. gada 4. aprīlī.

(Atklāta plkst. 17.05.)

Saturš.

1. Dienas kārtības grozīšana	652
2. Valsts Prezidenta vēlēšanas: F. Bergs (strādnieku un zemnieku frakcija)	652
3. Pārmaiņas komisiju sastāvā	654
4. Deputāta J. Trasuna u. c. iesniegtais priekšlikums — slēdzot līgumus ar cukurbiešu ražotājiem, neieņobežot viņus ar attālumu no dzelzceļa stacijas (pieņem): J. Trasuns (progresīvā zemnieku partija) F. Ankipans (sociāldemokrāts) A. Jukšinskis (kristīgo zemnieku un katoļu partija) G. Mīlbergs (jaunsaimnieku un sīkgruntnieku partija)	655, 658 656 656, 658 657
5. Deputāta E. Radziņa u. c. iesniegtais likumprojekts par Varaklāņu pilsētas administratīvām robežām (nodod komisijai): E. Radziņš (sociāldemokrāts)	659
6. Pārgrozījumi un papildinājumi rīkojumā par zīmog-nodevu (redakcijas komisijas ziņojums): L. Ozoliņš, referents	660
7. Likums par bezzemnieku akcijām un pajiem (redakcijas komisijas ziņojums): L. Ozoliņš, referents	660
8. Likums par īpašuma iegūšanu uz noilguma pamata Latgalē (pieņem 3. lasījumā): J. Pabērzs, referents G. Mīlbergs, referents A. Vaivods (kristīgo zemnieku un katoļu partija)	661, 662 662 661
9. Pārgrozījumi un papildinājumi likumā par akcīzes nodokli no tabakas un tabakas izstrādājumiem, čaulītēm un sērkokociņiem (pieņem steidzamības kārtībā): V. Sanders, referents	662
10. Pārgrozījums valsts zemes bankas statūtos (apsprīšanu atliek)	663
11. Likums par nekustamas mantas atsavināšanu Alsungas-Kuldīgas dzelzceļa vajadzībām (pieņem steidzamības kārtībā): K. Bachmanis, referents	664
12. Pārgrozījumi un papildinājumi likumā par akcīzes nodokli no alkoholiskām vielām, rauga, smaržvielām, parfimerijām un kosmētikas preparātiem (pieņem steidzamības kārtībā): V. Sanders, referents S. Vitenbergs (Agudas Jisroel)	665 666
13. Deputāta J. Birznieka u. c. iesniegtais priekšlikums sēdi slēgt	668
14. Nākošā sēde	668

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Saeimas sēde atklāta. —

Dienas kārtībā: Valsts Prezidenta vēlēšanas; prezidija ziņojumi; redakcijas komisijas ziņojumi; likums par īpašuma iegūšanu uz noilguma pamata Latgalē, 3. lasījums; pēc tam turpināsies jau agrāk izsludinātā dienas kārtība, papildināta ar likumu par nekustamas mantas atsavināšanu Alsungas-Kuldīgas dzelzceļa vajadzībām un pārgrozījumiem un papildinājumiem likumā par akcīzes nodokli no alkoholi-

skām vielām, rauga, smaržvielām, parfimerijām un kosmētiskas preparātiem. —

Pie dienas kārtības deputāts K. Bachmanis iesniedzis priekšlikumu —

likumu par nekustamas mantas atsavināšanu Alsungas-Kuldīgas dzelzceļa vajadzībām likt dienas kārtībā 7. vietā.

Pie šī priekšlikuma vārdu neviens nevēlas? Lieku to uz balsošanu. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret deputāta Bachmaņa priekšlikumu. Tādu nav. Kas atturas? Nav. Deputāta Bachmaņa priekšlikums vienbalsīgi pieņemts; likums par nekustamas mantas atsavināšanu Alsungas-Kuldīgas dzelzceļa vajadzībām nolikts dienas kārtībā 7. vietā. — Vairāk nekādu iebildumu pret dienas kārtību nav? Dienas kārtība pieņemta. —

I. dienas kārtības punkts — Valsts Prezidenta vēlēšanas.

Valsts Prezidenta vēlēšanu kārtība paredzēta Saeimas kārtības rullī no 27. līdz 31. pantam. Valsts Prezidenta vēlēšanas notiks saskaņā ar šiem pantiem, ievērojot arī prezidija un frakciju padomes savā laikā izstrādāto instrukciju, kas visiem deputātu kungiem jau izdalīta. Lūdzu uzstādīt kandidātus Valsts Prezidenta amatam. — Valsts Prezidenta amatam uzstādīti šādi kandidāti:

deputāts K. Ulmanis Saeimas zemnieku savienības frakcijas uzdevumā liek priekšā ievēlēt par Valsts Prezidentu Albertu Kviēsi;

deputāti F. Bergs, O. Gulbis, R. Lapīņš, L. Jeršovs un P. Rūtiņš strādnieku un zemnieku frakcijas vārdā par kandidātu Valsts Prezidenta amatam liek priekšā Mikeli Bīti, kurš atbilst visām likumīgām, šīn sakarībā vajadzīgām prasībām; sociāldemokrātu frakcijas uzdevumā deputāti A. Rudevics, F. Menderis un V. Bastjānis liek priekšā par kandidātu Valsts Prezidenta amatam Saeimas priekšsēdētāju Dr. Paulu Kalniņu. — Vairāk kandidātu nav? Vārds deputātam Bergam.

F. Bergs (strādnieku un zemnieku frakcija): Strādnieku un zemnieku frakcija uzstāda Valsts Prezidenta vēlēšanās savu kandidātu — transporta strādnieku Mikeli Bīti.

Mīkēlis Bite ir nākošais Saeimas strādnieku un zemnieku frakcijas deputāts, kurš stājas aizgājušā Sudmaļa vietā.

Mīkēlis Bite ir 42 gadus vecs, transporta strādnieks. Visu laisu, sākot ar 1913. gadu, viņš ir aktīvi piedalījies strādnieku kustībā — kā cara laiku illegālā, tā vēlēkā lēgālā kustībā. Šo strādnieku pazīst un viņu cienī visa Rīgas strādniecība, tādēļ Saeimas strādnieku un zemnieku frakcija uzstāda viņu par kandidātu Valsts prezidenta amatam.

Kādēļ Saeimas strādnieku un zemnieku frakcija Valsts Prezidenta vēlēšanās uzstāda savu kandidātu, zinādama, ka buržujskās Saeimas vairākums šo kandidātu noraidīs, tāpat to noraidīs arī sociāldemokrāti? Kādēļ tad tomēr Saeimas strādnieku un zemnieku frakcija uzstāda šo savu kandidātu?

Visu nedēļu buržujskie laikraksti ņirgājās, ka arī strādnieku un zemnieku frakcija došot savu kandidātu. Mums jāsaprot, ka vēlēšanās mūsu uzstādītajam kandidātam ir dziļi principiāla nozīme.

Mēs uzstādām savu kandidātu tāpēc, ka mēs negribam maldināt savus vēlētājus, radot viņos ilūziju par to, ka strādniecībai var būt kas kopējs ar buržuaziju. Mēs nevaram balsot par buržuazijas kandidātu, tāpat nevaram balsot arī par sociāldemokrātu kandidātu. Mēs nevaram atzīt tādu sociāldemokrātu darbību, kādu viņi līdz šim ir parādījuši; tāpēc strādnieku un zemnieku frakcija uzstāda savu kandidātu.

Mēs, revolūcionārā strādniecība, nevaram balsot par buržuazijas kandidātiem vispār, nevaram bal-

sot par viņiem tādēļ, ka buržuazija visu krīzes smagumu grib novelt uz strādnieku pleciem. Mēs nevaram balsot par buržuazijas kandidātiem tādēļ, ka viņi grib ievest Latvijā fašistisko diktatūru. Mēs nevaram balsot par buržuazijas kandidātiem vispār, bet jo sevišķi nevaram balsot par uzstādīto kandidātu Kviesi, kurš, būdams savā laikā tiesu palātas priekšsēdētājs, desmitim un simtiem strādnieku ir raidījis cietumā. Mēs, revolūcionārā strādniecība, nevaram balsot par šo kandidātu, kurš gatavo jaunus kandalu žņaugus ieslodzītiem strādniekiem.

Tāpat mēs nevaram balsot arī par sociāldemokrātu kandidātu. Vispārīgi mēs nevaram balsot par sociāldemokrātu kandidātiem, jo arī sociāldemokrāti vajā strādniecību ne mazāk par buržuaziju. Arī viņa tāpat uztur SSS organizāciju ar nolūku piekaut revolūcionāros strādniekus. Viņi met revolūcionārus ārā no savām organizācijām, tos denūcē; tādēļ mēs nevaram balsot par sociāldemokrātu kandidātiem vispār.

Mums nav pieņemami sociāldemokrātu kandidāti vispār, jo, kā jau teicu, šī partija vienmēr ir uzstājusies pret revolūcionāro strādniecību. Šīs partijas līderi vienmēr un visur uzsvē, ka visu nelaimību cēlonis strādniecībai esot meklējams komunistos Saeimā. Tā viņi sagatavo mūsu frakcijas likvidēšanu. Viņi rada masās uzskatu, ka pie krīzes un bada — pat pie tā, ja kādam kurpe spiež, vainīgi komunisti.

Strādnieku un zemnieku frakcija nevar balsot par sociāldemokrātu kandidātiem vispār, bet sevišķi nevar balsot par sociāldemokrātu kandidātu Paulu Kalniņu, kurš buržuajiskos rautos dzied slavas dziesmas tagadējai kapitālistiskajai iekārtai, buržuajiskajai Latvijai. Viņš, atklādams dažādus pieminekļus un buržuajiskas sanāksmes, apkaņo kreisos strādniekus un slavina buržuajisko „brīvību“, kur strādniekus mērdē badā, bet cietumos kals dzelžos; viņš tai visur dzied slavas dziesmas.

Strādnieku un zemnieku frakcija nevar balsot par citiem kandidātiem, tāpēc liek priekšā savu kandidātu — šo vienkāršo transportstrādnieku, kuŗu pazīst visi Rīgas strādnieki, kurš, kā jau teicu, jau sākot no 1913. gada, ir aktīvi piedalījies strādnieku organizācijās un ne par matu nav novirzījies no sava revolūcionārās šķiru cīņas viedokļa. Strādnieku un zemnieku frakcija liek priekšā savu kandidātu, kas nav gājis un neies buržuazijas pavadā. Tādēļ strādnieku un zemnieku frakcijai ir cita politika — revolūcionāra, ne tāda, kā sociāldemokratiem. Vācijā, kas prezidenta vēlēšanās balsoja par „kaizera“ ģenerāli Hindenburgu — par to, kurš strādniekus nodeva fašisma varai. Sociāldemokrāti Vācijā prezidenta vēlēšanās balsodami par monarchistu Hindenburgu, radīja strādniekos illūzijas, ka strādniekiem var būt kāda sadarbība ar buržuaziju, pat ar marksistienu. Mēs negribam maldināt strādniekus, tāpēc liekam priekšā Valsts Prezidenta amatam savu kandidātu. Tam ir dziļa principiāla nozīme. Mēs gan zinām, ka mūsu kandidātu neievēlēs, bet liekam to priekšā tāpēc, ka negribam strādniekus mānīt, negribam strādniekus nodevīgi krāpt par to, ka strādniekiem jebkad būtu iespējama sadarbība ar buržuaziju. Vienīgi strādnieki paši saviem spēkiem var glābt savu likteni; tāpēc mēs uzstādām savu kandidātu.

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Ir likti priekā 3 kandidāti. Lieku priekšā Augstajam namam šos kandidātus apstiprināt. Iebildumu pret šo kandidātu apstiprināšanu nav? Kandidāti apstiprināti. —

Lai varētu pagatavot vēlēšanu zīmītes, pasludinu pārtraukumu uz pusstundu.

(Pārtraukums no plkst. 17.14—17.45.)

Priekšsēdētāja biedrs **K. Pauluks**: Saeimas sēde turpinās. Saksim balsot! Balsošana notiks saskaņā ar Valsts Prezidenta vēlēšanu kārtībai izstrādātās instrukcijas 5., 6. un 7. pantu. Vai Augstais nams vēlas šo pantu nolasīšanu? (Saucieni no vietām: „Nevajaga!“) Es izsaukšu visus deputātus pēc kārtas.

Ankipans, Florians;	Leikarts, Pēteris;
Apinis, Dāvids;	Lejiņš, Pauls;
Bachmanis, Kristaps;	Lejiņš-Leja, Jānis;
Balodis, Jānis;	Lūkins, Augusts;
Barkans, Vinca;	Matisons, Augusts;
Bastjānis, Voldemārs;	Menderis, Fricis;
Beldavs, Kārlis;	Mežaraups, Jānis;
Bergs, Fricis;	Milbergs, Gotfrīds;
Bērziņš, Jēkabs;	Muižnieks, Izidoris;
Birznieks, Jānis;	Nuroks, Markuss;
Blodnieks, Adolfs;	Ozoliņš, Lūkass;
Breikšs, Jānis;	Pabērzs, Juris;
Budže, Aloizijs;	Pastors, Alfons;
Buševis, Ansis;	Pavlovskis, Timofejs;
Celmiņš, Hugo;	Pīpiņa, Berta;
Celms, Jūlijs;	Pommers, Jānis;
Cielēns, Felikss — nav klāt;	Pusuls, Voldemārs;
Dēkens, Kārlis;	Radziņš, Eduards;
Dinbergs, Alfrēds;	Rancans, Antons;
Dubins, Morduchs;	Rancans, Jezups;
Dukurs, Roberts;	Rimbenieks, Evalds;
Dzelzītis, Eduards;	Rubulis, Vladislavs;
Dzelzītis, Hugo;	Rudevics, Ansis;
Dzenis, Antons;	Rūtiņš, Pēteris;
Eliass, Kristaps;	Sanders, Visvaldis;
Erhards, Ernests;	Skalbe, Kārlis;
Erniņš, Alberts;	Skujenieks, Margers;
Firkss, Vilhelms;	Stūre, Adolfs;
Frišmanis, Alfrēds;	Šimanis, Pauls — nav klāt;
Gailītis, Alfrēds;	Šlakans, Valdis;
Grantskalns, Eduards;	Špolanskis, Leontijs;
Gulbis, Oskars;	Sēlers, Lotars;
Gulbis, Vilis;	Šterns, Jānis;
Hāns, Džons;	Teriņš, Jānis;
Ivbulis, Stāpislavs;	Trasuns, Jezups;
Jeršovs, Leonids;	Trofimovs, Sergejs;
Jukšinskis, Antons;	Ulmanis, Kārlis;
Juraševskis, Pēteris;	Ulpe, Pēteris;
Kallistratovs, Meletijs;	Vaivods, Andrējs;
Kalniņš, Bruno;	Veckalns, Andrējs;
Kalniņš, Pauls — nav klāt;	Veržbickis, Jānis;
Kauliņš, Jānis;	Vestermanis, Verners;
Kaupiņš, Hermanis;	Vinters, Jānis;
Kiršteins, Kārlis;	Višņa, Jānis;
Korniljevs, Jānis;	Vitenbergs, Simons;
Kukainis, Jēkabs;	Zakis, Andrējs;
Laimiņš, Kārlis;	Zālte, Pēteris;
Lapiņš, Rudolfs;	Zeibolts, Pēteris;
Lapinskis, Vladislavs;	Zemgals, Gustavs.

Konstatēju, ka balsošanā piedalījušies visi deputāti, izņemot deputātus F. Cielēnu, P. Kalniņu un P. Šimani. Bez tam balsošanā nav piedalījis sēdes vadītājs. Varbūt deputātu kungī atļautu man nodot balsi no šīs vietas? (Saucieni: „Lūdzam!“) Iebildumu nav? Es nododu balsi no šīs vietas. — Lūdzu saskatīt zīmītes! Balsošanas iznākums: pavisam balsošanā piedalījušies 96 deputāti; nodotas 96 zīmītes, no tām par Albertu Kviesi nodotas 52 balsis, par Paulu Kalniņu nodotas 25 balsis, par Mikeli Biti nodotas 9 balsis, 10 atturējušies. Tā tad par Valsts Prezidentu ievēlēts **Alberts Kviesis**. (Aplausi) Pasludinu pārtraukumu uz 10 minūtēm.

(Pārtraukums no plkst. 18.30—18.40.)

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Saeimas sēde turpinās. —

2. dienas kārtības punkts — prezidija ziņojumi. Sociāldemokrātu frakcijas uzdevumā deputāts A. Rudevics liek priekšā publisko tiesību komisijā deputāta F. Cielēna vietā ievēlēt deputātu F. Menderi. Iebildumu nav? Tas pieņemts. — Deputāts V. Šlakans liek priekšā ārlietu komisijā deputāta A. Blodnieka vietā ievēlēt deputātu J. Kauliņu. Iebildumu nav? Tas pieņemts. —

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vārdu neviens nevēlas? Ievada teksts nāk nobalsošanā. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret ievada teksta pieņemšanu. Tādu nav. Kas atturas? Nav. Ievada teksts vienbalsīgi pieņemts. — Lūdzu nolasīt I nodaļījumu.

Sekretārs **J. Kauliņš**:

„Likumam likt šādu jaunu virsrakstu: „Likums par akcīzes nodokli no alkoholiskām vielām un rauga.“

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vārdu pie I nodaļījuma neviens nevēlas? I nodaļījums nāk nobalsošanā. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret I nodaļījuma pieņemšanu. Tādu nav. Kas atturas? Arī nav. I nodaļījums vienbalsīgi pieņemts. — Lūdzu nolasīt II nodaļījumu.

Sekretārs **J. Kauliņš**:

„Likuma 182¹. p. un 183. p. f punktu izteikt tā:

182¹. Nav atļauts izgatavot dzērienus, spirta izstrādājumus, raugu un kosmētikas preparātus, kā arī tirgoties ar reibinošiem dzērieniem, parfimerijām un kosmētikas preparātiem, atvērt un turēt aptiekas, izņemot aptiekas pie slimnīcām, drogu tirgotavas, frizieru veikalus un kosmētikas kabinetus, iekam nav izpirkts patents.

183.

f) lakas, politūras, etiķa, parfimeriju un kosmētikas preparātu fabrikām un laboratorijām, aptiekām, izņemot aptiekas pie slimnīcām, kosmētikas kabinetiem, drogu, parfimeriju un kosmētikas preparātu tirgotāvam un frizieru veikalām.“

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vārdu pie II nodaļījuma neviens nevēlas? II nodaļījums nāk nobalsošanā. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret II nodaļījuma pieņemšanu. Tādu nav. Kas atturas? Arī nav. II nodaļījums vienbalsīgi pieņemts. — Lūdzu nolasīt III nodaļījumu.

Sekretārs **J. Kauliņš**:

„Likuma 186. pantu papildināt ar šādu piezīmi:

186.

Piezīme. Nodokļu departaments, ja atzīst par vajadzīgu, var atļaut izdot šā (186.) panta b punktā minētām vietām patentus ar pusgada cenas nomaksu.“

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vārdu pie III nodaļījuma neviens nevēlas? III nodaļījums nāk nobalsošanā. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret III nodaļījuma pieņemšanu. Tādu nav. Kas atturas? Arī nav. III nodaļījums vienbalsīgi pieņemts. — Lūdzu nolasīt IV nodaļījumu.

„Atcelt likumā pēc 181. panta esošo virsrakstu, 3. panta d punktu (lik. kr. 1932. g. 237) un 181¹.—181⁹. pantu (lik. kr. 1933. g. 43).“

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vārdu pie V. nodaļījuma neviens nevēlas? IV nodaļījums nāk nobalsošanā. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret IV nodaļījuma pieņemšanu. Tādu nav. Kas atturas? Arī nav. IV nodaļījums vienbalsīgi pieņemts. — Nobalsošanā nāk likums visumā. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret likuma pieņemšanu visumā. Tagad lūdzu pacelties tos, kas ir par likuma pieņemšanu visumā. Beidzot lūdzu pacelties tos, kas atturas. Par likumu visumā nodotas 47 balsis, pret to nodots 19 balsu. Likums visumā pieņemts. — Redakcijas komisijas ziņojums būs nākošajā sēdē. —

Iesniegts priekšlikums, ko parakstījuši deputāti J. Birznieks, V. Gulbis u. c.:

„Liekam priekšā šīs dienas sēdi slēgt.“

Iebildumu nav? Pieņemts. —

Nākošā sēde — 11. aprīlī, plkst. 10.

Sēde slēgta.

(Slēgta plkst. 19.52.)

V sesijas 18. sēde 1933. gada 11. aprīlī.

(Atklāta plkst. 10.05.)

Saturs.

1. Valsts Prezidenta svinīgais solījums:	
A. Kviesis, Valsts Prezidents	669
2. Pārmaiņas deputātu sastāvā	669
3. Pārmaiņas komisiju sastāvā	669, 670
4. Likumprojektu nodošana komisijām	669
5. Ministru kabineta lūgums — atļaut saukt pie tiesas atbildības Saeimas deputātu	669
6. Sociālās likumdošanas komisijas lūgums — pagarināt par 1 mēnesi izskatīšanas termiņu minētai komisijai nodotiem likumprojektiem: 1) likumam par aizliegumu vienam darbiniekam ieņemt vairākas no valsts vai pašvaldības līdzekļiem atalgotas vietas, 2) pārgrozījumiem un papildinājumiem likumā par pensijām I daļā, 3) pārgrozījumam likumā par pensijām III daļā (pieņem)	669
7. Likumprojekta atpakaļ atdošana valdībai	670
8. Pārgrozījumi un papildinājumi likumā par akcīzes nodokli no alkoholiskām vielām, rauga, smaržvielām, parfimerijām un kosmētikas preparātiem (redakcijas komisijas ziņojums):	
L. Ozoliņš, referents	670

9. Pārgrozījumi un papildinājumi likumā par akcīzes nodokli no tabakas un tabakas izstrādājumiem, čaulītēm un sērkokļiem (redakcijas komisijas ziņojums):	
L. Ozoliņš, referents	670
10. Likums par nekustamas mantas atsavināšanu Alsungas-Kuldīgas dzelzceļa vajadzībām (redakcijas komisijas ziņojums):	
L. Ozoliņš, referents	671
11. Pārgrozījums valsts zemes bankas statūtos (no-raida):	
A. Erniņš, referents	671
12. Sesijas slēgšana	672

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Saeimas sēde atklāta. —

Dienas kārtībā: Valsts Prezidenta svinīgais solījums; prezidija ziņojumi; redakcijas komisijas ziņojumi; pēc tam turpināsies jau agrāk izsludinātā dienas kārtība, papildināta ar pārgrozījumiem sodu likumā par akcīzes noteikumu pārkāpumiem, likumu par Balvu pilsētas administratīvām robežām, likumu par Liepājas pilsētas administratīvām robežām un pārgrozījumiem un papildinājumiem likumā par laukstrādnieku dzīvokļiem. — Iebildumu pret dienas kārtību nav? Dienas kārtība pieņemta. —

1. dienas kārtības punkts — Valsts Prezidenta svinīgais solījums.

Es uzaicinu Valsts Prezidentu Albertu Kviesi, kurš pagājušajā sēdē no jauna ievēlēts šai amatā, nodot satversmes 40. pantā paredzēto svinīgo solījumu.

Valsts Prezidents **A. Kviesis**:

„Es zvēru, ka viss mans darbs būs veltīts Latvijas tautas labumam. Es darišu visu, kas stāvēs manos spēkos, lai sekmētu Latvijas valsts un tās iedzīvotāju labklājību. Es turēšu svētus un ievērošu Latvijas satversmi un valsts likumus. Pret visiem es izturēšos taisni un savus pienākumus izpildīšu pēc labākās apziņas.“

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Svinīgā solījuma tekstu uzglabās Saeimas archīvā.

Pasludinu pārtraukumu uz 10 minūtēm.

(Pārtraukums no plkst. 10.09—10.18.)

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Saeimas sēde turpinās. —

Deputāts **V. Sanders** ir iesniedzis priekšlikumu —

dienas kārtības 8. punktu likt 4. vietā.

Tie ir pārgrozījumi likumā par akcīzes noteikumu pārkāpšanu. Vārdu par šo priekšlikumu neviens nevēlas? Lieku to uz balsošanu. Lūdzu pacelties tos, kas ir par deputāta Sandera priekšlikumu. Es redzu, ka nav neviena, kas atbalstītu šo priekšlikumu. —

2. dienas kārtības punkts — prezidija ziņojumi. —

Man jāziņo, ka no Rīgas vēlēšanu apgabala kreisās strādniecības un darba zemniecības kandidātu saraksta Nr. 19 ievēlētais Saeimas deputāts Emīlis Sudmalis ar š. g. 30. marta rakstu ir paziņojis, ka viņš atsakās no sava Saeimas deputāta mandāta. Tā paša saraksta nākošais kandidāts Kārlis Šmits š. g. 27. martā ir miris. Saskaņā ar likuma par Saeimas vēlēšanām 57. un Saeimas kārtības rullja 5. pantu Saeimas prezidijs ir uzaicinājis tā paša saraksta nākošo pēc Kārļa Šmita kandidātu Mīkeli Biti uzņemt Saeimas deputāta pienākumus. Mišķelis Bite ar š. g. 5. aprīļa rakstu ir paziņojis, ka viņš pieņem Saeimas deputāta mandātu. —

Deputāts **J. Breikšs** demokrātiskā centra uzdevumā liek priekšā Saeimas sociālās likumdošanas komisijā deputāta **K. Kiršteina** vietā ievēlēt deputāti **B. Pipiņu**. Iebildumu nav? Šī pārmaiņa akceptēta. —

Ministru kabinets ir piesūtījis prezidijam pārgrozījuma projektu likumā par pašvaldību obligātorisko skolu skolotāju algošanu. Prezidijs liek priekšā nodot šo projektu izglītības un pašvaldības komisijām. Iebildumu nav? Minētais pārgrozījuma projekts nodots šīm 2 komisijām. — Ministru kabinets piesūtījis prezidijam pārgrozījumu projektu nodokļu nolikuma 449. pantā. Prezidijs liek priekšā nodot šo pārgrozījumu projektu finanču, tirdzniecības un rūpniecības komisijai. — Iebildumu nav? Tas nodots minētai komisijai. —

Ministru kabinets lūdz Saeimas piekrišanu tiesas vajāšanas uzsākšanai pret deputātu **Leonīdu Jeršovu**, kurš apvainots uz sodu likumu 262. panta 1. daļas pamata. Prezidijs liek priekšā nodot šo lietu deputātu lietu izmeklēšanas komisijai. Lūdzu pacelties tos, kas ir pret to. 5 balsojot pret, šī lieta nodota minētai komisijai. —

Sociālās likumdošanas komisija ir iesniegusi rakstu prezidijam, ko lūdzu sekretāru nolasīt.

Sekretārs **J. Kauliņš**:

„Saeimas prezidijam.

Ar Saeimas plēnārsēdes lēmumu uzdots š. g. 21. martā komisijā caurskatīt 2 nedēļu laikā likumu par aizliegumu vienam darbiniekam ieņemt vairākas no valsts vai pašvaldības līdzekļiem algotas vietas. Tāpat komisijai uzdots ar š. g. 28. marta Saeimas plēnārsēdes lēmumu 2 nedēļu laikā caur-

skatīt: 1) pārgrozījumus un papildinājumus likumā par pensijām I daļā un 2) pārgrozījumu likumā par pensijām III daļā. Ņemot vērā Saeimas komisiju darbības izbeigšanos pa pārtraukuma laiku, lūdzam pagarināt termiņus šo likumprojektu caurskatīšanai par 1 mēnesi, skaitot no šā lēmuma dienas.

Priekšsēdētājs **L. Šelers**.
Sekretārs **K. Kiršteins**.”

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vārdu neviens nevēlas? Lūdzu pacelties to, kas ir pret izskatīšanas termiņa pagarināšanu sociālās likumdošanas komisijas rakstā minētiem 3 likumprojektiem. Tādu nav. Kas atturas? Nav. Izskatīšanas termiņš minētiem 3 likumprojektiem pagarināts. —

Ministru prezidents piesūtījis prezidijam rakstu, ko lūdzu sekretāru nolasīt.

Sekretārs **J. Kauliņš**:

„Saeimas priekšsēdētāja kungam.

Saskaņā ar Ministru kabineta š. g. 6. aprīļa lēmumu pagodinot lūgt Saeimu izsniegt man atpakaļ pārgrozījumu un papildinājumu projektu likumā par lauku iedzīvotāju nodrošināšanu slimības gadījumos, kurš iesniegts Saeimai 1932. g. 4. oktobrī pie raksta Nr. 3497.

Ministru prezidents **A. Bļodnieks**.
Valsts kancelejas direktors **D. Rudzītis**.”

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Minētais likumprojekts savā laikā nodots 3 komisijām, proti — sociālās likumdošanas, budžeta un pašvaldības komisijām. Šīs komisijas piekrit likumprojekta atpakaļatdošanai valdībai. Vai Augstajam namam ir pret to kādi iebildumi? Lūdzu pacelties tos, kas ir pret minēto likumprojekta atpakaļatdošanu valdībai. Tagad lūdzu pacelties tos, kas ir par likumprojekta atpakaļatdošanu valdībai. Beidzot lūdzu pacelties tos, kas atturas. Tādu nav. Par likumprojekta atpakaļatdošanu valdībai nodotas 43 balsis, pret to nodots 15 balsis. Likumprojekts atdots atpakaļ valdībai. —

Deputāts **T. Pavlovskis** liek priekšā budžeta komisijā deputāta **T. Pavlovskā** vietā ievēlēt deputātu **S. Trofimovu**. Iebildumu nav? Tas pieņemts. — Deputāts **T. Pavlovskis** liek priekšā pašvaldības komisijā deputāta **S. Trofimova** vietā ievēlēt deputātu **J. Korņiljevu**. Iebildumu nav? Tas pieņemts. — Līdz ar to 2. dienas kārtības punkts izsmelts. —

3. dienas kārtības punkts — redakcijas komisijas ziņojumi. Vārds redakcijas komisijas referentam **Ozoliņam**.

Referents **L. Ozoliņš**: Redakcijas komisijas uzdevumā man jāziņo, ka pārgrozījumos un papildinājumos likumā par akcīzes nodokli no alkoholiskām vielām, rauga, smaržvielām, parfimerijām un kosmētikas preparātiem komisija ir grozījusi ievada tekstu, izteicot to tā: „Likumu par akcīzes nodokli no alkoholiskām vielām, rauga, parfimerijām un kosmētikas preparātiem (lik. kr. 1920. g. 214, 1932. g. 237 un 1933. g. 43) pārgrozīt un papildināt tā:“ — Citu nekādu labojumu minētā likumā nav.

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vai Augstajam namam ir kādi iebildumi pret redakcijas komisijas priekšā liktā pārlobojuma pieņemšanu? Iebildumu nav. Tas pieņemts. — Lūdzu ziņot par nākošo likumu.

Referents **L. Ozoliņš**: Pārgrozījumos un papildinājumos likumā par akcīzes nodokli no tabakas un tabakas izstrādājumiem, čaulītēm un sērkociņiem redakcijas komisija ir atstājusi negrozītus, vienīgi ievada tekstu izteicot šādi: „Likumu par akcīzes nodokli no tabakas un tabakas izstrādājumiem, čaulītēm un sērkociņiem pārgrozīt un papildināt tā:“ —

Priekšsēdētājs **P. Kalniņš**: Vai ir kādi iebildumi pret redakcijas komisijas priekšā liktā pārgro-